2
3

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 23.05.2016                                                                                                 № 2371
Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан городского округа г.Бор
В целях поддержки системы временной трудовой занятости несовершеннолетних, формирования у подрастающего поколения навыков трудовой деятельности, а также во исполнение постановления администрации городского округа г. Бор от 13.05.2015 № 2208 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи городского округа г. Бор» (в ред. постановления от 16.05.2016 № 2227) администрация городского округа г. Бор постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение  об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан городского округа г.Бор.
2. Департаменту финансов администрации городского округа г.Бор (Г.Д.Симакова) произвести финансирование временной трудовой занятости несовершеннолетних за счет ассигнований, утвержденных в бюджете  в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики городского округа г.Бор на 2015-2017 годы», в пределах доведенных на эти цели лимитов бюджетных обязательств.
3. Определить исполнителями по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан (далее -  Исполнители):
-  Управление народного образования администрации городского округа                   г. Бор (Л.А.Алексеева),

- Отдел спорта и молодежной политики администрации городского округа                г. Бор (С.В. Киричев),

- Отдел культуры администрации городского округа г. Бор (Н.А. Круглова),

- Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации городского округа г.Бор (А.Г.Ворошилов).

4. Сектору по обеспечению деятельности Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского округа г.Бор (H.H.Пестышева) оказать содействие Управлению жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации городского округа г.Бор в организации трудовой бригады из числа несовершеннолетних, состоящих на учете в субъектах профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.
5. Общему отделу администрации городского округа г.Бор                         (Ю.Г.Зырянов) обеспечить размещение настоящего  постановления на официальном сайте www.borcity.ru.
 Глава администрации

                            А.В. Киселев

Э.В.Болотова,
2-46-93
тТВЕРЖДЕНО

Утверждено

постановлением администрации

городского округа г.Бор

от 23.05.2016 № 2371
Положение

об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан городского округа г.Бор
(далее – Положение)
1. Настоящее Положение определяет порядок организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан городского округа г.Бор в возрасте от 14 до 18 лет (далее - несовершеннолетние граждане) в период летних каникул за счет средств бюджета городского округа г.Бор в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».
Временное трудоустройство - трудоустройство несовершеннолетних граждан на временную работу с целью приобщения их к труду, получения профессиональных навыков, адаптации к трудовой деятельности,
снижению числа правонарушений среди подростков.
Преимущественное право на трудоустройство, осуществляемое в рамках настоящего Положения,  имеют подростки из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей; детей из семей безработных граждан, неполных, многодетных семей, семей родителей-инвалидов, семей с тяжелым материальным положением; подростков, состоящих на учете в субъектах профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.
2. Финансирование временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в городском округе г.Бор за счет средств бюджета городского округа г.Бор осуществляется при условии, что трудоустройство организовано на базе
муниципальных организаций, учреждений, а также предприятий, осуществляющих работы по благоустройству территории городского округа г.Бор (далее – Организации).

3. Координация деятельности Исполнителей по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан осуществляется  Координационным советом по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи городского округа г.Бор.

4. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан осуществляется в соответствии с трехсторонними договорами, заключаемыми между Исполнителями, государственным казенным учреждением «Центр занятости населения г.Бор» и Организациями.

5. Обязанности участников временного трудоустройства несовершеннолетних граждан:

5.1. Исполнители:
- осуществляют организацию, координацию, методическое руководство и контроль за проведением временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в Организациях;

- оказывают помощь Организациям по оформлению трудовых отношений с несовершеннолетними гражданами;
- осуществляют контроль за правильностью оформления Организациями документов по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан.

5.2.  Организации:

- открывают временные рабочие места для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан;

- организуют проведение временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в соответствии с Трудовым  кодексом  Российской  Федерации;
- оформляют срочные трудовые договоры в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;

- обеспечивают и несут ответственность за безопасные условия и охрану труда несовершеннолетних граждан;

- проводят инструктаж и осуществляют постоянный контроль за проведением работ;
- обеспечивают объем работ и предоставляют инвентарь работающим;
-  ведут учет рабочего времени несовершеннолетних граждан;
             - при увольнении выплачивают денежную компенсацию за неиспользованный отпуск;

- обеспечивают наличие основных необходимых документов:
приказы о приеме на работу и увольнении несовершеннолетних граждан,

приказы о назначении ответственных лиц за  организацию временной занятости подростков,

табель учета рабочего времени,

письменное согласие одного из родителей (законных представителей) на временное трудоустройство несовершеннолетнего подростка,
медицинская справка о состоянии здоровья несовершеннолетнего подростка,
правила внутреннего трудового распорядка на период организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан;

инструкции по охране труда,

журналы инструктажей;
- обеспечивают оплату труда несовершеннолетним гражданам с учетом сокращенной продолжительности ежедневной работы за фактически отработанное время, исходя из 24-часовой рабочей недели (для несовершеннолетних граждан в возрасте 14-15 лет) и  35-часовой недели (для несовершеннолетних  граждан в возрасте 16-18 лет) с выплатой при увольнении компенсации за отпуск пропорционально отработанному времени при увольнении и начислением страховых взносов  в государственные внебюджетные фонды.
5.3. Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения г.Бор»:
- осуществляет предоставление государственной услуги по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан на период летних каникул в соответствии с требованиями административного регламента;
     -  при наличии средств областного бюджета оказывает материальную поддержку несовершеннолетним гражданам, участвующим во временных работах.

     ___________________